
「『早寝・早起き・朝ごはん』運動を実践しよう!!」       東松島市立赤井小学校 

学校だより No11 

令和６年１月１９日 

 

 
  

学校 HP アドレス http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/ 
 

２０２４年が始まりました。冬休み明けの子どもたちは，和太鼓発表会に向けて張り切って練習に臨

んでいます。子どもたちの演奏にご期待ください！ 

今年度も残り３ヵ月を切りました。一年間のまとめをしっかり行い，進学・進級に備えられるように，

職員一同支援してまいります。本年もご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 
 

 

  今年度最後の学習参観・懇談会となります。ぜひ学校へお越しいただき，１年間で大きく成長した
子どもたちの姿をご覧いただきたいと思います。多くの保護者の方々のご参観とご参加をお待ちして
おります。よろしくお願いいたします。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
赤井小学校では，特色ある教育活動（アカイ５）として，「和太鼓活動」「大槻俊斎学習カリキュラ

ム」「田んぼの学校」「SDGｓ活動」「たてわり活動」に力を入れて取り組んでいます。 
和太鼓の練習を子どもたちはとても楽しみにしています。音の響き，力いっぱいたたく心地よさ

など，和太鼓が本来持っている魅力が子どもたちを引き付けているのはもちろんです。しかし，そ
れだけではなく，難しいリズムに繰り返し「挑む」，自分の役割を「やりぬく」，仲間の頑張りを「認
め合う」，仲間の成長を「支え合う」という赤井小学校が目指す子 
どもたちの姿を見ることができます。さらに，子どもたちの取組 
からは，和太鼓活動を支えてくれている保護者の皆様・地域の皆 
様への感謝と３０年以上も続く和太鼓活動を代々先輩から引継ぎ， 
今，自分たちがそれを担っているという誇りが伝わってきます。 

来週の発表会を前に，子どもたちの練習にも力が入っています。 
ぜひ，ご来場いただき，ご声援をお願いいたします。 

 

１月２７日(土)            ※観覧は各家庭２名まで，２学年ごとの入替制です。 
開会式 ８：５０～          ※上靴と外靴を入れる袋をご持参ください。 
１，２年保護者入場  ８：３５～   ※予定時間が早まる場合がありますので，余裕を 
３，４年保護者入場  ９：２５～    持ってお越しください。 
５，６年保護者入場 １０：０５～   ※当日の欠席連絡は学校携帯にお願いします。 
閉会式１１：００～           【学校携帯番号】080-5849-9903 

 

１月１日に発生した能登半島地震で甚大な被害に遭わ

れた方々へ「自分たちができることはないか」と運営委員

会（児童会）で話し合い，募金をすることになりました。 

募金期間は，１月１８日（木）～１月２７日（土）です。 

昨日の市民参観日でも，多くの 

皆様にご協力をいただきました。 

ありがとうございました。 

和太鼓発表会当日も子どもたち 

が募金活動をいたしますので， 

ご協力よろしくお願いいたします。 

http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/


 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
110 番の正しい利用法講習会 

１月９日(火) 

５,６年生を対象に，石巻警察署
地域課の警察官６名を講師に迎
え，110 番通報の仕組みや正し
い掛け方について学びました。 

校内書きぞめ展 

１月 15日(月)～26日(金) 

１,２年生は硬筆，３～６年生は
毛筆の作品を各教室前の廊下に
展示しています。どの学年も力作
ぞろいです。ぜひご覧ください。 

 
 
 
 
 
 
 

 
１年：給食指導 

１月 17日(水) 

給食センターの栄養士さん，調
理員さんから「給食ができるま
で」について教えていただきま
した。 

 
 
 
 
 
 
 

 
グローブ贈呈式 

１月 12 日(金) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

メジャーリーガーの大谷翔平選手から，日本
全国の小学校に送られたグローブがついに赤
井小学校にも届きました。業前に贈呈式を行
い，校長先生が大谷選手からのメッセージを紹
介しました。その後，各教室に回して一人ずつ
グローブの感触を確かめました。 

大谷選手からの「野球しようぜ！」のメッセ
ージに子どもたちの笑顔があふれていました。 

 

 

 
 

日 曜日 主 な 行 事 日 曜日 主 な 行 事 

１ 木 特 A 委員会    SSW 教科教育指導員 16 金 国語タイム(長文読解)        ALT 

２ 金 
２の日あいさつ運動 全校５校時限 朝会 17 土  

ALT 教科教育指導員 18 日  
３ 土  

19 月 
ファミリー読書週間 3,4 年：読み聞かせ 

４ 日 オール赤井凧あげ大会 1,2 年：４校時限 

５ 月 
1,4 年：読み聞かせ ３年校外学習(大塩市民センター) 20 火 音楽朝会 ５年：和太鼓     学校相談員 
４年：福祉体験 生活学習習慣アンケート(～８日) SC  21 水 1,3,5 年：体育(南小) 

６ 火 たてわり 学力向上 MA 訪問  学校相談員 
22 木 

２の日あいさつ運動 学習参観・懇談会 
７ 水 1,3,5 年：体育(南小) ６年：ブックトーク ALT ６学年 PTA 行事 太鼓親の会     SSW 
８ 木 児童集会 代表委員会        SSW 23 金 天皇誕生日 

９ 金 
一日入学 1,2 年：４校時限 ３年：５校時限 24 土  
算数タイム 25 日  

10 土  26 月 全校５校時限 読み聞かせ御礼の会   SC 
11 日 建国記念の日 

27 火 
全校５校時限 たてわり 和太鼓引継ぎ式 交流掃除 

12 月 振替休日 ６年生を送る会 学校相談員 教科教育指導員  
13 火 特 A              学校相談員 

28 水 
2,4,6 年：体育(南小) ALT 教科教育指導員 

14 水 2,4,6 年：体育(南小)         ALT ４年：赤井南小・大曲小との交流活動(小小連携事業)  

15 木 
防災タイム 児童会総会        SSW 

29 木 
朝会 委員会       教科教育指導員 

CS 学校運営協議会 わかば：卒業・進級を祝う会 

特 A・特 B…特別時程 SC…スクールカウンセラー SSW…スクールソーシャルワーカー ALＴ…外国語指導助手 
 

 

和太鼓発表会に向けて，子どもたち頑張っています！ ご期待ください！ 


